
Deliberazione n° 15 del 07/02/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: (LP44). “LEGGE 27/12/2019 N. 160 – CONTRIBUTO ERARIALE PER SPESA DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA” - MESSA IN SICUREZZA E
AMMODERNAMENTO DELLA VIABILITA' RURALE – CUP: I49J19000510001 –
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
1. l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019 , n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30

dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza
ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade;

2. questa Amministrazione ha avanzato richiesta di assegnazione di un contributo erariale per spesa di
progettazione esecutiva relativa agli interventi di "MESSA IN SICUREZZA E AMMODERNAMENTO DELLA
VIABILITA' RURALE", CUP: I49J19000510001, Importo da finanziare Euro 41.000,00 ;

3. con Decreto del Ministero dell'Interno del 7 Dicembre 2020,all'art. 1, comma 3, dispone che gli enti locali, le cui
richieste sono state individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350 dell'allegato A del medesimo
decreto, beneficiano delle risorse rese disponibili per l'anno 2021;

4. con Decreto dirigenziale del 10 febbraio 2021, il contributo di che trattasi è stato erogato a favore di questo Ente
in quanto titolare della richiesta ritenuta beneficiaria, in particolare all'art. 3 comma 2 del medesimo Decreto,
viene disposto che gli enti assegnatari sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla
data di emanazione del provvedimento di erogazione del contributo, e quindi entro il 10.05.2021;

5. con Deliberazione di G.C. n. 43 del 19.04.2021 con la quale si è nominato R.U.P. dell’intervento di che trattasi
l'ing. Raffaele Mittaridonna, Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori pubblici;

6. con Determinazione n. 115/81 del 07.05.2021 si sono aggiudicati i servizi tecnici professionali relativi alla
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione relativi all’opera
pubblica denominata “messa in sicurezza e ammodernamento della viabilita' rurale" - CUP: I49J19000510001, in
favore dell’arch. Giuseppe Russetti con sede in Zollino (LE) in Viale Italia, 128, (c.f.: RSSGPP60C19M187L - P.IVA
02070160755), per l’importo di € 31.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA di Legge;

7. con Determinazione n. 225/135 del 18.08.2021 si è disposta l’efficacia dell’aggiudicazione dei servizi tecnici
professionali disposta con Determinazione n. 115/81 del 07.05.2021;

RILEVATO CHE con nota del 13.12.2021, allibrata al prot. com. n. 6839, il professionista incaricato, arch. Giuseppe
RUSSETTI da Zollino (LE), ha trasmesso il progetto definitivo dei lavori aventi ad oggetto “messa in sicurezza e
ammodernamento della viabilita' rurale" CUP: I49J19000510001, dell’importo complessivo di € 1.866.000,00
prevedendo le seguenti lavorazioni:

- Manutenzione straordinaria con rifacimento di tratti della sede viaria con ricostruzione della fondazione
stradale con rifacimento dello strato di base con bynder e tappetino di usura in conglomerato bituminoso e
banchine laterali in cls;

- Manutenzione straordinaria con rifacimento di tratti della sede viaria con fresatura del manto esistente e
rifacimento del tappeto di usura in conglomerato bituminoso e banchine laterali in cls;

- Fornitura e posa in opera di impianto di pubblica illuminazione con organi illuminanti autonomi a led.

ATTESO CHE:

 in data 03.02.2022 è stata espletata, in contraddittorio tra il soggetto abilitato ai sensi dell'art. 26.4.d) del
D.Lgs. 50/2016 ed il professionista progettista ai sensi del citato articolo 26, la verifica del progetto definitivo;

 a conclusione della citata disamina il soggetto verificatore ha attestato l’esito “Positivo” della verifica del
progetto esecutivo, consentendo al RUP di emettere il relativo ATTO di VALIDAZIONE”, ai sensi e con gli effetti
dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO di dover approvare il Progetto Definitivo dei lavori in oggetto;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli resi ed espressi nei modid e forme di legge;

DELIBERA



1. DI DICHIARARE quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE il progetto definitivo denominato “messa in sicurezza e ammodernamento della viabilita' rurale"
CUP: I49J19000510001, dell’importo complessivo di € 1.866.000,00 (suddiviso in € 1.550.000,00 per lavori
materiali ed € 316.000,00 quali somme per spese generali) acquisito agli atti dell’UTC sia in forma cartacea che
digitale e costituito dagli elaborati di progetto di seguito riportati:

RELAZIONI GENERALI
1) GEN A Relazione generale
2) GEN B Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
3) GEN C Elenco prezzi unitari
4) GEN D Computo metrico estimativo
5) GEN E Quadro economico generale
6) GEN F Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei
piani di sicurezza

TAVOLE GRAFICHE
1) STR-00 Planimetria generale - individuazione strade
2) STR-01 Strada 1 - S.C. vecchia Soleto
3) STR-02 Strada 2 - S.C. del carro dir. Menhir - S.P. Martano-Soleto
4) STR-03 Strada 3 - S.C. del carro dir. Menhir- Sternatia
5) STR-04 Strada 4 - S.C. Zollino - Castrignano dei Greci
6) STR-05 Strada 5 - S.C. Feo Grande
7) STR-06 Strada 6 - S.C. Pozzelle- Martano Apigliani
8) STR-07 Strada 7 - S.C. Pozzelle – Sternatia
9) STR-08a Strada 8 - S.C. Pozzelle –Martignano Area da 1 a 4
10) STR-08b Strada 8 - S.C. Pozzelle –Martignano Area da 5 a 6
11) STR-09 Strada 9 - S.C. Aulelli
12) STR-10 Strada 10 - S.C. Ex Mercato cop. -Martano Apigliani
13) STR-11 Strada 11 - S.C. via Madonna di Loreto
14) STR-12a Strada 12 - S.C. Pozzelle – Martignano Lamelle Area da 1 a 3
15) STR-12b Strada 12 - S.C. Pozzelle – Martignano Lamelle Area da 4 a 7
16) STR-12c Strada 12 - S.C. Pozzelle - Martignano Lamelle Area da 8 a 12
17) STR-13 Strada 13 - S.C. Stazione - S.P. Martano-Soleto (Carro I)
18) STR-14 Strada 14 - S.C. Svincolo tangenziale- Corigliano
19) STR-15a Strada 15 - S.C. Pozzelle - Martignano Laccelli Area da 1 a 2
20) STR-15b Strada 15 - S.C. Pozzelle- Martignano Laccelli Area da 3 a 6

Riportante il seguente quadro economico:

LAVORI DA APPALTARE
 

TOTALE

A.1.1 Lavori a corpo € 1.520.804,28

A.1.2 Lavori a misura € 0,00

A.1 LAVORI € 1.520.804,28

A.2 Oneri per la sicurezza € 29.195,72

A. LAVORI DA APPALTARE € 1.550.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
 

   

B.1
LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO
MA ESCLUSI DALL'APPALTO

€ 0,00

B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI € 0,00



B.3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00

B.4 IMPREVISTI e ARROTONDAMENTI € 6.107,84

B.5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate € 0,00

B.5.2 Spese acquisizione di immobili già edificati € 0,00

B.5 ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI € 0,00

B.6
INDENNITA' E CONTRIBUTI DOVUTI PER ENTI
PUBBLICI E PRIVATI

€ 0,00

B.7.1 Progettazione definitiva-esecutiva € 0,00

B.7.2 Spese tecniche € 94.000,00

B.7.3 Spese per attività di consulenza e supporto amministrativo € 7.000,00

B.7.4 Spese per Commissioni Giudicatrici € 4.000,00

B.7.5 Spese per analisi e collaudi € 3.600,00

B.7.6 Incentivo art. 92 D.Lgs n. 163/2006 € 15.000,00

B.7 SPESE GENERALI € 123.600,00

B.8 SPESE PER PUBBLICITA' e ANAC € 3.000,00

B.9.1 CASSA spese tecniche (Aliquota 4%) € 4.328,00

B.9.2 IVA su spese tecniche e cassa (Aliquota 22%) € 23.964,16

B.9.2 IVA su lavori (Aliquota 10%) € 155.000,00

B.9 TOTALE IVA ed ALTRE IMPOSTE € 183.292,16

B.10 FORNITURE € 0,00

B.11 SERVIZI € 0,00

B. SOMME AMMINISTRAZIONE € 316.000,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 1.866.000,00

3. DI DARE ATTO CHE:

 L'Atto di Validazione del progetto definitivo è stato emesso dal RUP in data 03.02.2022 sulla base del relativo
Verbale di Verifica con esito “positivo” sottoscritto dal soggetto verificatore in contraddittorio con il
progettista ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

 Il presente progetto verrà candidato nei prossimi e attinenti avvisi di finanziamento;

4. DI DARE ATTO che l’intervento verrà inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e nel
programma annuale;

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata analoga votazione ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: (LP44). “LEGGE 27/12/2019 N. 160 – CONTRIBUTO ERARIALE PER SPESA DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA” - MESSA IN SICUREZZA E
AMMODERNAMENTO DELLA VIABILITA' RURALE – CUP: I49J19000510001 –
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 04/02/2022

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 07/02/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 



f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 15 del 07/02/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 07/02/2022 al n. 76 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
22/02/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


